

% 連結決算の概要

当年度の収支につきましては、収入面では、販売電力量の減少や本州方面への融通電力量の減少などにより、営業収益（売上高）は、前年度に比べ514億円（△8.1%）減少の5,829億円となり、これに営業外収益を加えた経常収益は498億円（△7.8%）減少の5,888億円となりました。

支出面では、石炭火力発電所の稼働を高めることや修繕費・諸経費の削減など経営全般にわたり徹底した効率化に努めましたが、泊発電所の長期停止による火力燃料費の大幅な増加などにより、営業費用は、前年度に比べ665億円（10.5%）増加の6,984億円となり、これに営業外費用を加えた経常費用は、686億円（10.6%）増加の7,169億円となりました。

以上により、営業損益は1,154億円の損失、経常損益は1,281億円の損失、当期純損益は1,328億円の損失といずれも過去最大となりました。

連結収支比較表

(単位：百万円)

		当年度 (A)	前年度 (B)	増減 (A)-(B)	前年比 % (A)/(B)
経常収益	営業収益（売上高）	582,990	634,439	△ 51,449	91.9
	電気事業営業収益	557,792	614,419	△ 56,627	90.8
	その他事業営業収益	25,197	20,019	5,177	125.9
	営業外収益	5,814	4,213	1,600	138.0
	合計	588,804	638,653	△ 49,848	92.2
経常費用	営業費用	698,483	631,956	66,527	110.5
	電気事業営業費用	676,667	614,509	62,158	110.1
	その他事業営業費用	21,815	17,446	4,368	125.0
	営業外費用	18,505	16,365	2,140	113.1
	合計	716,989	648,322	68,667	110.6
[営業損益]		[△115,493]	[2,482]	[△117,976]	[—]
経常損益		△128,184	△9,669	△118,515	—
渴水準備金引当又は取崩し		1,413	4,895	△3,482	28.9
税金等調整前当期純損益		△129,598	△14,565	△115,033	—
法人税等		2,774	57,150	△54,376	4.9
少数株主損益調整前当期純損益		△132,373	△71,716	△60,657	—
少数株主損益		446	350	95	127.4
当期純損益		△132,819	△72,066	△60,752	—

(注) 営業損益、経常損益、税金等調整前当期純損益、少数株主損益調整前当期純損益、少数株主損益、当期純損益欄の△は、損失を示しております。

連結対象会社

連結子会社		持分法適用会社
北海電気工事(株)	北海道計器工業(株)※1	北電総合設計(株)、
北電興業(株)、	北海道パワーエンジニアリング(株)	(株)エナジーフロンティア※2
苫東コルセンター(株)	ほくでんエコエナジー(株)	(株)ほくでんスポーツフィールド
ほくでんサービス(株)※1	北海道総合通信網(株)	(株)ほくでんアソシエ
ほくでん情報テクノロジー(株)※1		

※1 北海道計器工業(株)、ほくでんサービス(株)、ほくでん情報テクノロジー(株)については、重要性を勘案し、持分法適用会社から連結子会社としました。

※2 (株)エナジーフロンティアは、平成24年10月16日に解散しました。(平成25年6月に清算終了予定。)

※3 北海道フードフロンティア(株)は、平成24年12月13日に当社及び当社の子会社が保有する全株式を譲渡したことに伴い、持分法適用会社より除外しています。